



2411200293970001

گردشگری

پرنده، پرواز
همدان - مشهد
را لغو کرد

گردشگری

غار علیصدر
همچنان
تعطیل است

ورزش

۷ بازیکن
به تیم ملی
دعوت شدند

یادداشت روز

در ستایش شادی

۱- پس از ۲ سال محدودیت‌های
کروناایی و فشار مضاعف اقتصادی بر مردم
با تصمیم ستاد ملی کرونا سفر و بسیاری از
محدودیت‌های نوروزی با در نظر گرفتن
شرایطی لغو شد...



#من - ماسک - می‌زنم www.HamedanPayam.com

چهارشنبه ۲۵ اسفندماه ۱۴۰۰ • ۱۳ شعبان ۱۴۴۳ • ۱۶ مارس ۲۰۲۲
سال هجدهم • شماره ۴۲۷۷ • مفه - روزنامه + نیازمندیها • ۵۰۰۰ تومان

با حضور هنرمندان استان‌های مسیر گردشگری و نماینده یونسکو کلید خورد

جشن جهانی نوروز باستانی در پایتخت مادها



طرح های استان در بودجه ۱۴۰۱ بررسی شد

همدان واسدآباد دارای بیشترین پروژه‌های ملی

پویش ماندگار نذر نهال شهرداری بهار
برای پنجشنبه آخر سال

زیبایی بهار متفاوت از دیگر شهرها

استاد دانشگاه کردستان در گفت‌وگو با همدان پیام:

پروین، شاعری انسان‌گرا و مخاطب‌محور بود

طرح ترافیکی - انتظامی نوروز ۱۴۰۱ در همدان آغاز شد

مشارکت ۱۰۱ تیم پلیس‌راه در طرح نوروزی پلیس همدان

■ رزمایش انتظامی، ترافیکی نوروز ۱۴۰۱



■ به منظور اجرای این طرح با شعار «پلیس هوشمند، قانونمداری و نشاط بهاری» در سفرهای نوروزی در استان برگزار شد.

این طرح نوروزی پلیس‌راه به منظور ایمن‌سازی راه‌ها برای تردد مسافران و گردشگران نوروزی از ۲۶ اسفندماه آغاز می‌شود و تا ۱۵ فروردین ماه سال آینده ادامه دارد و تیم‌های پلیس از یک ماه پیش برای برقراری امنیت شبانه‌روزی تلاش کرده تا امنیت را برای مردم به ارمغان بیاورند.

تمامی دستگاه‌های اجرایی از جمله راهداری همدان با ۳۴ پایگاه ثابت و سیار و ۳۱۲ دستگاه خودرو و ۵۳ نیرو، هلال احمر با ۲۶ پایگاه و یک پایگاه امداد هوایی و ۲۰ دستگاه خودروی مرکز فوریت‌های پلیسی با روزانه ۴۷۰ نفر فعال و ۱۰۳ نیرو و امداد خودرو با ۴۳ دستگاه خودرو و ۴۶ نیروی آماده به خدمت در طرح نوروزی ۱۴۰۱ به مسافران خدمات‌رسانی می‌کنند.

فرمانده انتظامی استان در حاشیه مراسم این رزمایش از مشارکت ۱۰۱ تیم پلیس‌راه در طرح نوروزی پلیس همدان خبر داد و گفت: با نزدیک شدن به روزهای پایانی سال شاهد افزایش مسافرت‌ها خواهیم بود و پیش‌بینی می‌شود میزان مسافرت‌ها در نوروز ۱۴۰۱ بیش از ۳۰ درصد افزایش یابد که ۱۰۱ تیم پلیس‌راه به همراه همه توان لجستیک و نیروی یگان‌های انتظامی ۵۲ دستگاه خودرو، ۵۱ دستگاه موتور ۱۳۵ پاس پیاده راهنمایی و رانندگی در طرح نوروزی پلیس‌راه مشارکت دارند.

سلمان امیری افزود: علاوه بر یگان‌های انتظامی و راه و راهور، نهادهای مختلفی با پلیس در اجرای طرح‌ها به ویژه طرح زمستانی و نوروزی همکاری دارند و امسال زمستان کم‌خنده‌ای را با مشارکت این نهادها پشت سر گذاشتیم.

سرپرست پلیس‌راه استان نیز در این آیین از میزان جانباختگان سوانح رانندگی در ۱۱ ماهه سال‌جاری خبر داد و گفت: ۲۹۱ نفر در ۱۱ ماهه سال‌جاری در سوانح رانندگی جان خود را از دست دادند که نسبت به سال گذشته ۱۷ نفر معادل ۶ درصد افزایش داشته است. غلامعلی همایی افزود: همچنین شمار تصادفات جرحی و شمار مجروحان ۱۲ درصد و مجموع سوانح فوتی، جرحی و خسارتی ۴ درصد کاهش داشته است. وی با اشاره به اولویت‌های طرح نوروزی بیان کرد: امسال پیگیری مداوم توسعه سیستم نظارت الکترونیک و هوشمند جاده‌ای به ویژه سامانه‌های

هوشمند ثبت تخلف سرعت در محورهای استان در راستای کاهش سرعت متوسط در جاده‌ها، اجرای طرح تشدید کنترل و برخورد با خودروهای بومی با توجه به سهم ۶۸ درصدی این خودروها در سوانح رانندگی، استقرار مشترک پلیس و دیگر نهادهای امداد-رسانی در راستای خدمات‌رسانی بهتر، برخورد بدون اغماض با تخلف‌های مهم شش‌گانه، روان‌سازی ترافیک برای تسهیل در تردد ایام نوروز، تلاش برای کاهش ۱۲ درصدی سوانح و تحویل به موقع کروکی در محل به ویژه برای رانندگان و خودروهای غیربومی است. همایی ادامه داد: پوشش و کنترل مسیرهای

حجت‌الاسلام والمسلمین حبیب‌ا... شعبانی موفقی نیز در این مراسم یادآوری کرد: به دنبال اقدام‌های خوب صورت گرفته در حوزه کرونا امسال شاهد افزایش سفرها خواهیم بود که امید می‌رود همه مردم به بهترین نحو با مسافران برخورد کنند. نماینده ولی فقیه در استان و امام‌جمعه شهر همدان تأکید کرد: البته توصیه به برخورد حسنه به معنای تسامح در برابر متخلفان نیست، بلکه باید با مخالان نظم و امنیت برخورد و او را امر به معروف کرد هر چند یکی از مصادیق امر به معروف دعوت به قانون و قانون‌گرایی است چرا که در صورت ملزم بودن همه افراد به قانون کارها سامان می‌یابد. وی ادامه داد: جامعه اسلامی پس از انقلاب حرکت خود را به سمت تمدن بزرگ اسلامی آغاز کرده که این تمدن در صورتی محقق می‌شود که امام‌زمان (عج) ظهور کنند.

حبیب‌ا... شعبانی موفقی با بیان اینکه ظهور امام دوازدهم (عج) نیازمند شاخص‌ها و زمینه‌هایی است، افزود: یکی از مسائل مؤثر در سوق دادن جامعه به سمت تمدن اسلامی، نظم و امنیت است چراکه جامعه بی‌نظم و بدون امنیت به‌طور حتم تحقق جامعه‌سازی و تمدن اسلامی امری ناممکن است.

نماینده ولی فقیه در استان گفت: نیروی انتظامی در تحقق نظم و امنیت به عنوان مقدمه جامعه‌سازی تأثیرگذار بوده و در آستانه نوروز امید می‌رود تیم‌های پلیس‌راه با همکاری سایر نهادها امنیت مورد انتظار هم‌استانی و مسافران را فراهم کنند. شعبانی موفقی افزود: نیروهای نظامی و امدادی در طول سال به ویژه نوروز با وجود حضور مردم در مسافرت با ایجاد نظم و امنیت در حال خدمات‌رسانی هستند که این توفیق الهی بزرگی اقتصادی می‌شود.

■ برخورد مناسب با مسافران موجب رونق گردشگری می‌شود

نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه شهر همدان برخورد اخلاق‌مدارانه همراه با رأفت، محبت و مودت پلیس و مردم با مسافران موجب جذب گردشگر و توسعه و رونق این صنعت مهم اقتصادی می‌شود.

تبریک و تهنیت

جناب آقای

علی اکبر سلطانی‌راد



معاون محترم برنامه‌ریزی
و توسعه فرمانداری همدان

با احترام بدینوسیله انتصاب شایسته حضرت‌تعالی در سمت جدید که نشان از شایستگی، تعهد و درایت جنابعالی دارد را صمیمانه تبریک و تهنیت عرض نموده، امید است در پناه الطاف الهی در راه خدمت همواره سلامت و سربلند باشید.

مدیر عامل شرکت دامداران دشت لتکاه
حاج حاتم غلامی

مشاوره تخصصی سرمایه‌گذاری و ویرایشگری

کایزن تاپ

نماینده مستقیم سازمان جهانی حلال و استاندارد اروپا
آدرس: همدان - برج سعیدیه - طبقه ششم - واحد ۶۱۶

۰۹۳۸۱۳۸۸۷۲ - ۳۸۳۱۱۴۷۷ - ۳۸۳۱۱۰۹۵



#من - ماسک - می‌زنم

ماسک از شما در مقابل ابتلا
به کرونا محافظت می‌کند...



پویش عیدی برای ایتم
ویژه نوروز ۱۴۰۱

#۳۶۳۶*۷۸۰*

ورودی جدید به باغ بهشت همدان در پنجشنبه آخر سال منعی برای حضور نیست

۱۲ بنا بر اعلام فرماندار همدان تعداد پارکینگ‌ها و درهای ورودی و خروجی بهشت زهرا افزایش پیدا کرده و اقدامات خدماتی برای روان‌سازی ترافیک انجام شده است.
مجمعلی محمدی در گفت‌وگو با همدان پیام، گفت: محور جدید آیت... موسسوی که در حال حاضر یکی از ورودی‌های باغ بهشت همدان محسوب می‌شود به منظور تسهیل در کنترل ترافیک آخرین پنجشنبه سال منسحب خواهد شد.
وی با بیان اینکه هرساله حجم ترافیک و ترده‌ها برای ورود و خروج مسیر باغ بهشت

یادداشت

مرا ای رویای شیرین یک شب یاری کن

« مهدی ناصرزاد

۱۲ یک سال دیگر بر ما گذشت، سالی که در لحظه‌های آغازش رو به خدا نشستیم و با تمام وجود دست به دعا بردیم تا به مدد الهی حال و روز جهان بهتر از این باشد و از جنگ و بلا و دسیسه سیاست‌بازان و زیاده‌خواهان رهایی یابد.

دعا کردیم تا هموطنان از تنگناهای اقتصادی و بیکاری و سردرگمی جوان‌های خود، ره به ساحل آرامش و رفاه و آسایش جویند و درد و مصیبت‌های کرونایی را برای همیشه در سیاه‌چاله‌های خاطرات خود به فراموشی سپارند .

سال گذشت و اینک در واپسین روزهای سال پر از درد و محنت، محتاج دعای دیگری هستیم تا مگر خدای کریم و رحیم، سال بهتری پیش پیمان بگذارد و راضی نباشد بیش از این در بوته آزمایش و سنجش ایمان و توکل به ذات اقدس، روسپاه بمانیم .

یکسال گذشت و هر روزمان اگر نگوییم بدتر که چون دیروزمان گذشت و واژه تکرار و تکرار را در هر لحظه از عمر رو به افول خویش مزمه کردیم.

در این یکسال هر گز از کار و وظیفه خطیری که به عهده داریم،

نبریدیم و نوشتیم و نوشتیم و در سطروری از گنجینه‌های تاریخ این

کهن سرزمین و این شهر پای گرفته از بن تمدن بشری، لحظه به لحظه

و روز به روز به ثبت رساندیم که چه بر ما می‌گذرد و مردمان این برمه

از تاریخ زندگی را چگونه به سر کرده‌اند .

سالی که رو به پایان می‌رود، ۶۱مین سسالی بود که می‌نوشتم و تنها در این یکسال که می‌رود آخرین سال نوشتنم باشد، با یک یا دو شماره کم و بیش ۲۵۰ مقاله و یادداشت و بعضاً گزارش‌ها‌ی خبری در صفحات روزنامه همدان پیام به امانت گذاشتم، اضافه‌ا هر آنچه چکیده مشاهدات و شنیده‌های مطالعاتی و تحقیقات‌ام بود، بدون کم و کاست و بدون هیچ نظر تنگی یا اعمال سلیقه از جانب مدیران روزنامه در شماره‌های روزانه به چاپ رسید و منعکس شد. نه فقط در این یکسال، بلکه در تمام ۱۵سال‌ی که با همدان‌پیام افتخار آشنایی و خدمت داشتم، تاکنون بر آن نودهم تا سؤال کنم، بازتاب نوشته‌هایم چگونه بوده است و آیا تاکنون شکایتی یا قدردانی از جانب مخاطبان در خصوص مطالبم شما را آزار داده یا موجب دل‌گرمیان شده است یا نه؟، چون اطلاع دارم یک پای مدیرمسئول محترم روزنامه دالم در محاکم مطبوعاتی بوده است تا نسبت به نقضات‌ها تا پرت‌های متنی از موضوعات انتقادی روزنامه پاسخگو باشد، اما خوشبختانه با مطالب و گزارش‌های خیرسی این نگارنده آنتنان قابل اعتنا نبوده که مخالفت و شکایت کسی و جایی را بیانگیزد و یا آنگذر دست و می‌زان عملی واقعیت‌های ملموس جامعه استثنای بوده است که به مصداق (حرف حساب، جواب ندارد)، مشمول مرور زمان شده است. نگفته نماند، در تمام عمر ژورنالیستی که از سر گذرانده‌ام، بازتاب مطالبم به گونه‌ای بوده است تا مخاطبان آشنا از شخصیت‌های فرهیخته علمی و سیاسی و فرهنگی گرفته تا مردم کوچ و بازار، با نظریات مثبت و قدرشناسانه همراهی کنند و خداوند عادل گواه است که تمام اندوخته و حاصل عمر بلند دوران خبرنگاری و نویسندگی‌ام، همانا تشویق و قدردانی لفظی و کتبی اشخاص محترم و بلندنظر بوده و هست .

باری، این سال آخری هم حدود ۲۵۰ شماره یادداشت و مقاله با توان حداقل ۷۰۰ صفحه کتاب به سوانق خدمتم در روزنامه همدان پیام و در بازتاب‌هایی که داشته در برخی نشریات و خبرگزاری‌ها افروادم. مطالبی که البته اگر شامل مناسبت‌های تقویمی و سالگردها و انتخابات و آیین‌های ملی و مذهبی می‌شده‌است، ولیکن بیشتر در حوزه‌های مردمی و مشکلات اقتصادی و سیدهای بیماری منجوس‌کرونا است . زندگی ژورنالیستی در کنار مشکلات و درد و رنج مردم یک جامعه خیلی سخت و جانگاه است. یک روزنامه‌نگار لاجرم، علاوه بر سنگینی مشکلات خانوادگی و شخصی و با وجود محدودیت‌های فراوان اجتماعی، باید در کنار مردم خود باشد، باید، با مطالبات مردم را با دل و جان درک کند و این درگیری را زاویه دیگری به مسائل جامعه نگاه کند، اما باید چشمم مردم باشد و چیزی را به ذهن خود بسپارد که در اذهان عمومی وجود دارد. ما در جامعه‌ای زندگی می‌کنیم که به لحاظ اعتقادات دینی و شرایط موجود سیاسی، علاوه بر واقعیت‌های تحمیل شده جامعه خود، نسبت به اتفاقات جوامع دیگر هم بی‌تفاوت نیستیم، چون درد و رنج بشری را بهتر و عمیق‌تر از ملت‌هایی که از رفاه و آسایش نسبی بیشتری برخوردار هستند، درک می‌کنیم . این باور در ذهن هر ایرانی شریف و استوار نهاده است که تا دنیا رنگ آرامش و آسایش به خود نیند، ما همچنان در جست‌وجوی آرامشی پایدار و واقعی برای این خود هستیم و دست به دعا داریم که ای خالق هستی، سال تو را به گونه‌ای قرار بده که بشریت از چنگال اهریمن‌های زمان رهایی یابد و خورشید شرقی هم از افق شرقی و واقعی خود به زوایای تاریک زندگیمان بتابد.

دز سوم واکسن کرونا برای حفاظت در مقابل امیکرون لازم است
۱۲ نتایج یک مطالعه جدید نشان می‌دهد که واکسن‌های کووید۱۹ در برابر همه انواع کرونایوروس جدید مؤثر هستند.
کارشناسان می‌گویند که تحقیقات جدید نشان‌دهنده نیاز به نظارت مداوم و نیاز بالقوه به دزهای تقویت کننده در صورت ظهور انواع جدید است.
محققان می‌گویند دزهای تقویت‌کننده واکسن‌های کووید ۱۹ برای محافظت کافی از مردم در برابر آخرین سوبه غالب این بیماری موسوم به اُمیکرون ضروری است.تحقیق در مورد اثر بخشی واکسن‌ها، بخشی در مورد برنامه‌های واکسیناسیون ارائه می‌کند، زیرا ویروس‌ی که موجب کووید ۱۹ می‌شود به جهش ادامه می‌دهد و به‌طور بالقوه دفع‌های جدیدی را در برابر واکسن‌ها ایجاد می‌کند.طبق اعلام سازمان بهداشت جهانی، تزریق ۲ دز واکسن کووید ۱۹ احتمال بستری شدن بیماران کرونایی را در بیمارستان تا ۶۵ درصد کاهش می‌دهد.علاوه بر این، تزریق ۳ دز با شانس ۸۵ درصدی کاهش بستری شدن در بیمارستان همراه است.

۱۲ اطلاعات به دست آمده از تفکیک زباله‌های تولیدی در استان نشان می‌دهد که زیاله تر خانگی با ۷۰درصد، بیشترین سهم را از زباله‌های تولیدی روزانه تشکیل می‌دهد و بیشتر آنها پس‌مانده‌های غذایی و مواد فسادپذیر است. به گزارش همدان پیام، از طرفی به فراموشی سپردن فرهنگ‌سازی صحیح برای تفکیک زباله‌های خشک سبب شده تا شهر همدان با معضل رشد شدید زباله‌گردها برای بهره‌مندی از منافع مالی آن روبه‌رو شود به همین دلیل هم در اطراف همدان انبارهای ضایعاتی وجود دارند که تقاضا برای خرید زباله‌ها را بالا برده‌اند و موجب می‌شوند تا به صورت تصاعدی به میزان زباله‌گردها در سطح شهر همدان افزوده شود.

۲۱ غفلت از انبارهای ضایعاتی

در همین راستا فرماندار همدان می‌گوید: ساماندهی انبارهای ضایعات در اطراف شهر به‌خصوص مناطق حاشیه‌ای موضوعی است که در دوره‌های مختلف مورد غفلت قرار گرفته و اکنون بخشی از این نابسامانی را می‌توان حاصل بی‌توجهی گذشتگان عنوان کرد.

محمدعلی محمدلی می‌افزاید: به‌منظور سامان‌بخشی به انبارهای ضایعات در حریم شهر پیشنهاد دادایم که حدود ۲۹۵ واحد ضایعاتی جاده انصارالامام به مساحت پسماند شهرداری منتقل شود که مورد قبول واقع شد، اما بی‌شک زمان احداث این مرکز زمان‌بر خواهد بود.

۱۲ سیاست‌های شهرداری در این حوزه معیوب است

همچنین مدیرکل محیط‌زیست نیز معتقد است که سیاست‌های شهرداری در این حوزه معیوب است و با اینکه هشدارهای بسیاری داده شده، اما عمل نمی‌شود به شکلی که شورای شهری‌ها می‌توان از دوره‌های گذشته همراهی کامل را با این

سلامت

بالا می‌رود، اظهار کرد: یکی از مأموریت‌های بسیار مهم که در روزهای آینده با آن مواجه هستیم، مدیریت ترافیک پنجشنبه و جمعه آخر سال است که مردم برای زیارت اهل قبور به بهشت زهرا و آرامستان‌ها مراجعه می‌کنند به همین منظور اسامال مسیر فعلی ورودی آیت... موسوی برای حمل و نقل عمومی در نظر گرفته شده است و منشعبات جدید این بلوار هم در اختیار خودروهای شخصی خواهد بود.

محمدی ادامه داد: تجربه نشان داده است که ممکن است در آخر هفته این تعداد خودروها

در مسیر ورودی و خروجی باغ بهشت چند برابر افزایش پیدا کند و برای مدیریت این

موضوع ما از چند ماه پیش با سازمان‌های دیگر و بهشت زهرا هماهنگی انجام داده‌ایم.

وی از شهروندان خواست تا بیشتر در این روز از حمل‌ونقل عمومی استفاده کنند و

مدیریت زباله ضایعاتی‌ها موفق‌تر از شهرداری



تیم

کرد، مثلاً جمع‌آوری زباله‌های هر منطقه شهرداری را به یک پیمانکار بسپاریم و به او

بگوییم که در قبال جمع‌آوری زباله‌های تر و خشک منطقه تحت نظرشان می‌توانند درآمد

حاصل از جمع‌آوری زباله‌های خشک را بابت حق‌العمل انجام شده نزد خود نگه دارند.

۲۱ مشکل از زباله‌گردها نیست

یک فعال محیط‌زیستی و کاشگر اجتماعی درباره وضعیت نابسامان انبارهای ضایعات و زباله‌گردها در شهر همدان هم می‌گوید: افزایش بی‌رویه تعداد زباله‌گردها در شهر همدان حاصل وضعیت اقتصادی بد و بی‌توجهی مسئولان امر در سال‌های گذشته است.

ندا رستگار مشکل را از افراد زباله‌گرد نمی‌داند و می‌افزاید: هنگامی که زباله‌ای در کنار خیابان وجود داشته باشد افراد نسبت به جمع‌آوری آن اقدام می‌کنند، اما نباید از این موضوع غافل شد که دلیل اصلی این جمع‌آوری وجود داشتن موضوع نکردند و مدیریت شهری در این‌باره دارای نگاه حل مشکل نیست چراکه حاضر نیست قیمت واقعی تفکیک از مبدا را به شهروندان بپردازد.

محسن بسطامی‌نژاد ادامه می‌دهد: ما از شهروندان تقاضا می‌کنیم که از مبدا زباله خشک خود را تفکیک کنند، اما در قبال آن با

حقاقل‌ترین موارد موجود این لطف شهروند را جبران می‌کنیم، همه می‌دانند که با ۲ بسته نمک

و تعدادی پلاستیک زیاله نمی‌توان شهروندان را ترغیب کرد که زباله‌های خشک خود را در خانه تفکیک و تا زمان دریافت توسط

شهرداری، آن را در خانه خود نگهداری کنند.

۲۱ قیمت‌گذاری زباله واقعی نیست

او با بیان اینکه قیمت‌گذاری واقعی می‌تواند به موضوع تفکیک زباله از مبدا کمک کند، بیان می‌کند: براسای رفع این معضل شورای می‌توان از ظرفیت‌های موجود در ارزش زباله‌ها استفاده

افزود: در محوطه باغ بهشت پارکینگ‌هایی را در نظر گرفته‌ایم، اما برای کنترل شرایط و جلوگیری از ایجاد ترافیک در حجم بالا از شهروندان تقاضامندیم با خودروی شخصی در این مسیر کمتر تردد داشته باشند.

فرماندار همدان همچنین عنوان کرد: مسیر ورودی اسمال به باغ بهشت از بلوار آیت... موسوی است و مسیر خروجی هم از میدان امام حسن(ع) می‌باشد و مسیرهای فرعی باغ

بهشت هم در این روز بسته است.

وی تأکید کرد: به منظور تسهیل در تردد شهروندانی که از حمل‌ونقل عمومی استفاده می‌کنند در داخل محوطه باغ بهشت نیز تاکسی‌هایی در نظر گرفته شده است که شهروندان برای تردد در داخل باغ بهشت هم بتوانند از آن استفاده کنند

پیام تاریخ، تمدن و فرهنگ ماستان

The Message Of Madestan's History & Civilization & Culture

۵

همدان پیام

روزنامه

چهارشنبه ● ۲۵ اسفندماه ۱۴۰۰ ● شماره ۴۲۷۷

جامعه

ejtemaei@hamedanpayam.com

نیش و نوش

دنیای اقتصاد: کروی رونق اقتصادی ۱۴۰۱

۱۲ یعنی سال جدید فعلاً باید تصویری بگذروئیم

همشهری: گرانی اینترنت در دوراهی

۱۲ اینترنتم دوراهی کردن

آرمان ملی: آزمون مسکو در برجام

۱۲ این‌طوری با په تیر ۲ تا نشون می‌زنن

ابتکار: بورس مقصد جذب سرمایه‌های خرد در سال ۱۴۰۱

۱۲ بدون شرح

خراسان: پشت به الگوی کشت

۱۲ به نشانه اعتراض

وطن امروز: نشانه‌هایی از احیای اقتصاد

۱۲ فعلاً برای بازار گرمی خوبه؟

همدلی: انتقال چانه‌زنی از وین به مسکو

۱۲ نه چَک زدیم نه چونه وین اومد به خونه

تماشاگران: ۵۰ درصد انبارهای املاک تملیکی خالی شدند

۱۲ احتمالاً خواستن خونه‌تکونی کنن

نواآوران: طغیان مجدد کرونا در چین

۱۲ باز غافل شدیم برنامه غذاپیشون از دستشون در رفت

اعتیاز: صادرات گاز و برق در جریان است

۱۲ اتصالی نکنن به وقت

صبح اقتصاد: ۴۰ درصد اقتصاد ایران مالیات نمی‌دهند

۱۲ ۶۰درصد مابقی هم هنوز از فیلتر رد نشدن!!

بازار کسب و کار: کاهش فاصله سبد معیشت با دستمزد

۱۲ فعلاً در انتظار اجرا هنوز به اقدام سبد نرسیده

آسیا: تعطیلات نیم‌بندی دردی را دوا نمی‌کند

۱۲ جز اینکه ترفیک را بالا بره چیچی توش نداره!!

پیشرو: آلودگی هوای ۴ کلاشهر

۱۲ اینا هم آرامش قبلِ طوفان

در کنار شما هستیم

@hamedanpayam

خانه تکانی به قیمت سلامتی نباشد

هنگام شست‌وشوی حمام و دستشویی از ماسک‌های محافظ مخصوص گاز و بخار استفاده کنید، پنجره‌ها را باز و تهویه را روشن کنید تا جریان هوا برقرار شود. جهت گردگیری و تماس پسا گرد و خاک از دستکش نخی و هنگام کار با مواد شوینده و آب از دستکش نخی در زیر و دستکش پلاستیکی به عنوان پوشش دهنده استفاده شود. برای جلوگیری از خشکی پوست و عود ضایعات، استفاده از کرم‌های مرطوب‌کننده یا گلیسرین، وازلین، روغن بادام و روغن زیتون مفید است.

با استفاده از مایعات به میزان زیاد، آب و املاح از دست‌رفته بدن را بر اثر تعریق جبران کرده تا از بروز مشکلات و عواقب بعدی جلوگیری شود.

یکی از خطرات مهم خانه‌تکانی برق گرفتگی است. نظافت لوازم برق مانند لوستر، چراغ روشنایی و کلید و پریز موجب موارد زیاد برق‌گرفتگی در پایان سال می‌شود.جهت نظافت وسایل برقی هوا باید برق وصل شود. هنگام پاک کردن شیشه پنجره از قرار گرفتن وسیله را قطع و بعد آن را تمیز کرد، همچنین دقایقی پس از تمیز و خشک کردن وسایل، برق بار دیگر وصل شود.

استفاده از زیرپایی غیر ایمن، جعبه و نردبان نامناسب، خطر سقوط را افزایش می‌دهد. هنگام استفاده از نردبان یا چهارپایه از سطح اتکای آن با زمین مطمئن و در حد امکان از نردبان دوطرفه و استاندارد استفاده شود. هنگام پاک کردن شیشه پنجره از قرار گرفتن روی لبه پنجره، نرده یا قریزین خودداری شود چراکه به هیچ وجه وسای از بین بردن روغن از روی کف حمام، آشپزخانه و پرده‌ها از موادی مانند تینر یا بنزین استفاده نشود، این مواد می‌تواند حریق ایجاد کند.

از ریختن مواد قابل اشتعال در چاه‌های فاضلاب، دستشویی، توالت و... جداً خودداری شود، چراکه در اثر ریزش این گونه مواد در محیط خانه احتمال انفجار و آتش‌سوزی بسیار است.

قبل از نظافت وسایل گازسوز ابتدا شیر گاز را قطع و پس از نظافت بار دیگر اتصالات آن بررسی و نشی آن کنترل شود. ضمن اینکه اگر شلنگ گاز فرسوده است، تعویض شود. حتماً در زمان خانه‌تکانی کپسول اطافی حریق استاندارد در خانه در دسترس باشد.



پلک چشم ایجاد کنند و در موارد تماس شدید ممکن است بینایی درده به‌طور کامل از بین برود. استفاده از عینک حفاظتی جهت کاهش آسیب چشم‌ها توصیه می‌شود.بیشتر مواد شوینده می‌توانند چربی پوست را از بین برده، سبب تحریک پوست دست، خشکی، قرمزی و ترک‌خوردگی پوست دست و در نهایت خارش و بروز آگزما یا درماتیت تماسی در فرد شوند. بنابراین سعی شود از تماس مستقیم دست‌ها با مواد شوینده و پاک‌کننده خودداری و برای این کار حتماً از دستکش استفاده شود.

۲۱ توصیه‌های بهداشتی شما برای خانه‌تکانی چیست؟

سعی شود یک ماه قبل‌تر از عید کار خانه‌تکانی را آغاز و همه نظافت و کارهای مهم به شب قبل از سال تحویل موکول نگردد. با برنامه‌ریزی و تقسیم کار از انجام حجم زیاد کار در یک مدت زمان محدود خودداری و از وارد کردن فشار و استرس به خود و دیگران جلوگیری شود.

مواد خطرناک باید در مکانی امن دور از دسترس بچه‌ها نگهداری شوند. در محصولات شیمیایی و پاک‌کننده را محکم ببندید. محصولات شیمیایی و شوینده را همیشه در ظرف اصلی آن نگهداری کنید. هیچگاه این مواد را در ظروف مواد خوراکی(مانند بطری نوشابه) نگهداری نکنید. این عمل سبب خورده شدن اشتباهی این مواد توسط کودکان می‌شود. بهتر است خانه‌تکانی در زمان غیبت کودکان در منزل صورت گیرد تا ضربت حوادث کاهش یابد.

۲۱ استفاده زیساد از مواد شوینده چه خطراتی دارد؟

استفاده طولانی مدت و نامناسب از اسین مواد مشکلات ریوی، پوستی ، عوارض چشمی و آلرژی‌های مختلف تا سرطان را به همراه دارد. ترکیب مواد شوینده با مواد سفیدکننده نظیر ترکیب جوهرنمک با وایتکس در فضاهای کوچک خانه مانند حمام یا دستشویی خطرناک است، زیرا با ترکیب این مواد فعل و انفعالات شیمیایی رخ می‌دهد که حاصل آن آزاد شدن گاز کلر است. در نتیجه اشتناق این گاز و ترکیب آن با رطوبت مخاط دهان اسید کلریدریک که اسیدی بسیار قوی و سوزاننده است ایجاد می‌شود که می‌تواند علائم شدید تنفسی را به وجود آورد.

بدترین شکل استفاده از مواد پاک‌کننده و شوینده آن است که آنها را با آب گرم مخلوط کنند و یا از آنها در محیط‌های بسته‌ای که بخار آب وجود دارد استفاده کنند.

درصورت بروز مسمومیت ریوی نخستین و بهترین اقدام خارج کردن سریع فرد مصدوم از محل سرشته و استفاده از هوای آزاد است. در ادامه ارجاع هرچه سریع‌تر به پزشک یا تماس با اورژانس ضروریست. مواد شوینده درصورت تماس با چشم می‌توانند به سرعت قرنیه را زخمی کرده و با زخم‌های عمیقی در

حمام یا دستشویی باشند، باید تمام بدن

را از محل پاها به سمت سرت چرخاند و

هرگز بالاتنه را از ناحیه کمر نچرخانید.

برای جابه‌جایی بارهای سنگین به

خصوص بارهای بیش از ۲۰کیلوگرم

از افراد دیگری کمک گرفته شود.

قرار گرفتن طولانی مدت دست‌ها بالاتر

از شانه نظیر زان پاک کردن کتیبه درها

و پنجره‌ها و قسمت‌های بالایی دیوار و

یا لوستر موجب آسیب و درد در شانه

و گردن می‌شود.

جهت کاهش این آسیب از زیرپایی پسا نردبان

استاندارد استفاده شود و به ازای هر ۲ تا ۳ دقیقه کار،

جهت استراحت دادن به عضلات گردن و دست،

مدت کوتاهی دست‌ها و سر پایین قرار گیرد.

درمج دست، شایع‌ترین بیماری زنان خانه‌دار است

که مهمترین علت آن استفاده زیاد از دست‌ها برای

شست‌وشو و نظافت منزل در ایام خانه‌تکانی است.

این بیماری با علائم گزگز کردن در نیمه‌های شُنب

آغاز شده و با بی حس شدن انگشتان دست موجب

بی‌خوابی افراد مبتلا به این بیماری می‌شود.

برای پیشگیری از بروز این عارضه باید کارها

به گامی برنامه‌ریزی شود که زمانی هم برای

استراحت و نرمش دادن دست‌ها اختصاص داده

شود. از خم کردن، پیچاندن و حرکتهای غیرعادی،

تکراری و طولانی مدت مچ دست پرهیز و از مچ بند

استفاده کنند.

« معصومه معظمی

۱۲ ایرانی‌ها مانند نیکان خود اعتقاد دارند باید

سال جدید را تمیز آغاز کرد به همین منظور در

روزهای پایانی سال اقدام به خانه‌تکانی و تمیز

کردن محل زندگی و کار خود می‌کنند.

این سنت قدیمی اگرچه موجب تمیزی شده و روی مردمی اقتصادی و سیدهای بیماری منجوس‌کرونا اثر می‌گذارد، اما متأسفانه خانواده‌ها و به ویژه بسیاری از خان‌ها در این ایام فشار مضاعفی به جسم خود وارد می‌آورند و بدون رعایت موارد بهداشتی و ایمنی، اقدام به خانه‌تکانی می‌کنند.

خانه‌تکانی اگر با رعایت نکات ایمنی و بهداشتی همراه نباشد ممکن است مشکلات و آسیب‌های زیادی را ایجاد نماید و گاهی به قیمت از دست دادن جان فرد تمام شود.

در همین رابطه مسعود شریفیان، کارشناس سلامت کار استان همدان در گفت‌وگو با همدان پیام، توضیحاتی را در رابطه با آسیب‌های خانه‌تکانی داده که در ادامه با هم می‌خوانیم:

۲۱ آسیب‌های احتمالی خانه‌تکانی شامل چه مواردی می‌شود؟

از آسیب‌ها و مشکلات خانه‌تکانی می‌توان به دردهای اسکلتی /عضلانی نظیر کمردرد، مسمومیت‌ها و عوارض ریوی نظیر آسم و تنگی نفس، بیماری‌های پوستی، سقوط از بلندی شامل نردبان، پشت بام، یاز خوردن و برق‌گرفتگی اشاره کرد.

۲۱ شایع‌ترین آسیب‌های خانه‌تکانی کدامند؟

کمردرد عمده‌ترین آسیب جسمی ناشی از خانه‌تکانی است که به علت جابه‌جا کردن و یا بلند کردن اجسام سنگین بدون رعایت اصول صحیح حمل بار اتفاق می‌افتد و گاهی تا آخر عمر فرد مبتلا را رنج می‌دهد. همچنین مسمومیت‌ها و مشکلات تنفسی نیز یکی دیگر از آسیب‌های شایع در هنگام خانه‌تکانی است که به دلیل استفاده نامناسب از مواد شوینده و سفیدکننده نظیر ترکیبات جرم‌گیر و سفیدکننده‌ها و لکه‌برها اتفاق می‌افتد.

۲۱ چه کسانی در خانه ممکن است مورد آسیب قرار گیرند؟

درصورت رعایت نکردن نکات بهداشتی و ایمنی همه اعضای خانواده به‌خصوص خانم‌های خانه‌دار

روزنامه صبح استان صاحب امتیاز و مدیر مسئول: نصرت الله.. طالقانی احسن سرمدیو: پدلا، طالقانی احسن مدیراجرایی: سیده ثریا جلالی نشانی: همدان، ابتدای خیابان مهدیه، روبروی دبیرستان شرعیتهی ساختمان پیام صندوق پستی: ۶۶۶ - ۶۵۱۵۵ تلفن: ۲۸۲۶۴۳۳ (۱۳ خط) سردبیری: ۰۹۱۸۳۱۵۳۳۷ (۱۳ خط) لیتوگرافی و چاپ: پیام رسانه (۰۸۱ - ۳۴۵۸۶۳۱)	پایگاه اینترنتی: www.Hamedanpayam.com ارتباط با روزنامه: info@Hamedanpayam.com Hamedanpeyayam@yahoo.com ارتباط با مدیرمسئول: modir@Hamedanpayam.com ارتباط با سردبیر: sardabir@Hamedanpayam.com سرویس آگهی: agahi@hamedanpayam.com سرویس اشتراک: eshterak@hamedanpayam.com چاپخانه پیام رسانه: lithoma@yahoo.com	آب و هوا پیش‌بینی وضع هوا: قسمتی ابری در بعضی ساعات وزش بادشدید و بارش پراکنده فهر آبرحمت: ۲۸.۱C	اوقات شرعی آذان صبح: ۰۵:۰۳ طلوع خورشید: ۰۶:۳۶ آذان ظهر: ۱۲:۲۵ غروب خورشید: ۱۸:۲۴ آذان مغرب: ۱۸:۴۲ نیجه شب شرعی: ۲۳:۳۳ « منبع: موسسه ژئوفزیک تهران » شماره ۴۲۷۷ - ۲۰۲۲ مارس ۱۶ - ۱۴۴۳ شعبان ۱۳ - ۲۵ اسفندماه ۱۴۰۰
---	--	--	--

پیام تاریخ، تمدن و فرهنگ مادستان



فناوری

کمک توربین‌های بادی به بقای موجودات دریایی!

🔴 آیا توربین‌های بادی می‌توانند به جان بخشیدن به آب‌های گرم کمک کنند و با افزایش کیفیت آب برای بقای موجودات دریایی، از زندگی آنها حمایت کنند؟

به گزارش ایسنا، با افزایش تقاضا برای انرژی‌های تجدیدپذیر و توسعه فناوری‌های جدید برای توربین‌های شناور، توسعه توربین‌های بادی شناور در فواصل بیشتر از سواحل، امکانپذیر می‌شود.

مناطق وسیعی از فلات قاره بریتانیا در حال حاضر برای توسعه این فناوری در دسترس است.

«دیوید آنتیرو» اِیسن دریاهای فصلی را به عنوان برخی از پربارترین دریاها از نظر بیولوژیکی در این سیاره توصیف کرده است.

افزایش ۲برابری سرعت آموزش هوش مصنوعی با روش جدید

🔴 هوش مصنوعی روز به روز در حال رشد و توسعه است و توانایی‌های آن برای انجام فعالیت‌های پیچیده به‌طور فزاینده‌ای افزایش می‌یابد، اما انجام چنین فعالیت‌هایی نیازمند قدرت محاسبه‌ای گسترده‌ای است. روشی کارآمدتر می‌تواند به صرفه‌جویی در زمان، انرژی و قدرت محاسباتی که برای آموزش یک مدل هوش مصنوعی نیاز است، کمک کند.

به گزارش ایسنا، مدل‌های یادگیری عمیق به‌طور معمول از شبکه عظیمی از نورون‌های مصنوعی ساخته شده‌اند، این نورون‌ها به وسیله کدهای رایانه‌ای که یک ورودی را دریافت می‌کنند و آن را به‌صورت یک خروجی تغییریافته عبور می‌دهد، کار می‌کنند.

ورزش کردن می‌تواند از ابتلا به دیابت ناشی از کووید-۱۹ جلوگیری کند

🔴 بررسی جدید پژوهشگران آمریکایی نشان می‌دهد که ورزش کردن می‌تواند از ابتلا به دیابت ناشی از کووید-۱۹ جلوگیری کند.

به گزارش نیوز میدکال نت، اگرچه هیچ درمان شناخته شده‌ای برای کووید-۱۹ به‌بلندمدت وجود ندارد، اما ورزش کردن ممکن است چرخه التهاب را که می‌تواند ماه‌ها پس از بهبودی، به بروز دیابت و افسردگی منجر شود، از بین ببرد. «کاندیدا ربلو» (Candida Rebello)، پژوهشگر «مرکز پژوهش زیست‌پزشکی پنینگتون» (Pennington Biomedical Research Center)، آمریکا گفت: ما می‌دانیم که کووید-۱۹ در بلندمدت، به بروز افسردگی منجر می‌شود و می‌تواند سطح گلوکز خون را تا اندازه‌ای افزایش دهد .

گزارش

ششمین درس گفتار در محضر بوعلی‌سینا

نگاهی به مسأله علم در آثار ابن‌سینا

🔴 ششمین درس‌گفتار در محضر شیخ‌الرئیس با بیان دکتر حائری با عنوان «نگاهی گذرا به مسأله علم در آثار ابن‌سینا»، روز چهارشنبه هیجدهم اسفندماه ۱۴۰۰ در بنیاد بوعلی برگزار شد.

دکتر علی‌اکبر حائری‌موحد، استاد دانشگاه آزاد اسلامی واحد همدان در این‌ساره گفت: همانطور که می‌دانید ابن‌سینا، در علوم مختلف آثاری از خود به جای گذاشته است، اما می‌توان مشهورترین و مهمترین آثارش را در ۳ رشته منطق، روانشناسی(علم‌النفس) و مابعدالطبیعه خلاصه کرد.

مسأله علم در آثار ابن‌سینا آنقدر مهم است که در هر ۳حوزه منطق، روانشناسی و مابعدالطبیعه از آن بحث شده است. بوعلی‌سینا نظم خاصی در بیان مطالب دارد که در این مبحث سعی می‌کنم آن قاعده را حفظ کنم.

در کتاب «الاشارات والتنبیهاث» که آخرین اثر از ابن حکیم بزرگ است، در ۳ بخش بحث شده است. جلد نخست درباره منطق، جلد دوم درباره علم‌النفس و جلد سوم در باب علم واجب‌تعالی به مخلوقات بحث شده است.

🔴 **تقسیم علم به تصویری و تصدیقی از دید ابن‌سینا**

ابتدا از جلد اول الاشارات‌والتنبیهاث مطالب را ارائه می‌دهم، در این کتاب ابتدا در باب ضرورت علم منطقی و تعریف علم منطقی از کلمه فکر استفاده می‌کند.

ابن‌سینا در تعریف علم منطقی می‌گوید: علم منطقی برای تصحیح فکر است. برای تعریف فکر نیز عنوان می‌کند که فکر یعنی حرکت از مبادی به عنان مطلوب و کشف مبانی. باید مبادی داشته باشیم که این مبادی کجا باشند تا آنها را کنار هم بچینیم و به کشف مجهول برسیم.

مبادی به‌طور قطع در ذهن ما وجود دارند و مخزن این مبادی ذهن انسان است. هم باید از مبادی و هم از مخزن بحث کنیم یا به عبارت دیگر درباره قوه‌ای که انسان دارد و می‌تواند ادراک صورت گیرد، نیز بحث شود و در نهایت انتقادهایی که خود ابن‌سینا دارد و نقض‌هایی که در کار وجود دارد و برای رفع نقض ایشان راه‌حل مطرح می‌کند.

برگردیم به بحث مبادی که گفته شد در علم منطق از فکر استفاده می‌شود و در تعریف فکر عنوان شد که فکر به معنای حرکت از مبادی برای کشف مجهول به مبادی مطلوب است. مبادی که در ذهن انسان وجود دارد، گاهی مبادی تصویری و گاهی نیز تصدیقی هستند.

مبادی تصویری همان تصورات، مفاهیم، ماهیت و معانی ذهنی هستند که در نزد ما حضور می‌یابند که یا به واسطه تجربات یا به واسطه وجدانات است که این‌جا علم دارد شکل می‌گیرد. یکسری از علوم از طریق تجربات کشف می‌شوند و برخی نیز از طریق وجدانات.

در مبادی تصدیقی ابن‌سینا می‌گوید که تصدیقات علمی، ظنی، وضعی و تسلییمی است که ایشان ۴ نوع تصدیق را بیان می‌کند و تصدیقی علمی را برهان، ظنی را جلدل، وضعی را خطابه و تسلییمی را که نزد خود درمسلب است را سفسطه یا مغالطه می‌دانند.

تفاوت اقلیم فکری ابن‌سینا و ملاصدرا

ابن‌سینا هم در مورد انسان و هم در مورد خداوند متعال یا در هر جایی که مسأله علم را مطرح می‌کند، قاعده را حفظ می‌کند و حفظ قاعده مهم است. در آثار متأخر ایشان، مبنا را عوض کرد. اقلیم فکری که



ابن‌سینا می‌گوید جهان هستی هم قدیم است و هم حادث

در حوزه مابعدالطبیعه، ابن‌سینا نسبت به حکیم ارسطو یا معلم اول چه کاری کرد، همان کارهاست. اما خوب فهمید مسأله فلسفه را و از طرفی دیگر اسلام را هم خوب فهمید و توانست نواقصی را که در آثار ارسطو مشهود است، با آموزه‌های دینی پر کند. این موضوع قانون و قاعده دارد.

در باب خلقت، ابن‌سینا قائل است که جهان هستی هم قدیم است و هم حادث؛ قدیم زمانی و حادث ذاتی است. اینکه می‌گوید قدیم زمانی است، دعوی

🔴

در مسأله علم‌النفس یا روان‌شناسی، ابن‌سینا برای انسان قوای متعددی را قائل هستند. یکی از آن‌ها قوه مدرکه است، یعنی قوا در فرهنگ فل ابن‌سینا ملاصدرا و انتقادی که ملاصدرا وارد می‌کند و مسأله متنی و موضوعی دیگر جایگزین می‌شود، که ملاصدرا علم‌النفس ابن‌سینا و تطبیق علم‌النفس ابن‌سینا و ملاصدرا است که در فرصتی دیگر باید به آن پرداخت

ارسطو است، یعنی دارد با رئیس مشایی هم‌نوا می‌شود در اینکه جهان هستی ثابت است. در مقابل متکلمین و بسیاری از اندیشمندان که جهان هستی را حادث زمانی می‌دانند، ابن‌سینا در اینجا از ارسطو پیروی می‌کند. اما آنجا که جهان هستی را حادث ذاتی می‌داند برگرفته از آیه قرآن است که «ما آسمان‌ها و زمین را در ۶ روز خلق کردیم، ما آنچه آسمان‌ها و زمین را می‌بیند و آنچه را که نمی‌بیند را به لُهو و لعب نیافریدیم، بلکه اینها را به حق آفریدیم.»

ابن‌سینا هم از آیات قرآن متأثر شده و هم از حکمت ارسطویی متأثر شده است. اما توانسته بین اینها تلفیق خوب و منطقی ایجاد کند. نمی‌توانیم در آثار بوعلی‌سینا خشت‌کش بگذاریم و بگوییم که اینجا ارسطو یا اینجا قرآن است، آنقدر به خوبی این ۲ را در هم تنیده و یافته است که نمی‌توان تشخیص داد، مگر کسی که آثار ارسطو را خوب مطالعه کرده و به آیات قرآن تبحر داشته باشد، بتواند بین اینها

آن منظومه فکری و دایرةالمعارف فلسفی خود را بر یک بنای مستحکمی بگذارد که خدشه‌دار نباشد و مورد مناقشه قرار نگیرد.

برای علم حصولی در منطق به مسا ملاک و میزان می‌دهد و در تعریف منطق نیز عنوان می‌کند که ابزار قانونی است که ذهن را از خطا کردن در استدلال‌ها و نوع تصورات و ادراکات حفظ کند. اما برای علم حضوری هم این را داریم؟ بعداً کسی مثل «ابن‌ثرکه» یا ملاصدرا، فلسفه را ابزار و آلت قانونی برای علم حضوری می‌کنند. غایت ابن‌سینا این است که بتواند یک فلسفه مدون، قابل فهم و دقیقسی را ارائه دهد مبتنی بر ملاک، که ملاک منطق است. باید این ملاک واحد باشد و این دلیل اولی است که برای شیخ‌الرئیس بوعلی قابل طرح است.

ابن‌سینا درحالی که فیلسوف است، متأثر از چارچوب‌های دینی هم هست. برخی از متکلمین عنوان می‌کنند که صفاتی که برای خداوند به کار می‌رود غیر از صفاتی است که برای انسان به کار می‌رود. در مورد علم انسان نیز غیر از علمی است که برای خدا به کار می‌رود.

این گروه مثل «احمدبن‌حنبل»- «احمدبن‌نعمیه» و «ابن‌قیم جوزی» که مبانی فکری امروز وهابیت هستند، قائل به این هستند که علمی که در مورد خدا به کار می‌رود غیر از آن معنی علم است که برای ما به کار می‌رود.

معتزله عنوان می‌کنند که صفاتی که انسان دارد، این صفات برای خداوند نیست، بلکه ما این صفات را نمی‌فهمیم. از طرفی دیگر ما به محجبه می‌گفتند که خداوند متعال همان علمی که انسان دارد، خدا هم شبیه همین خصوصیات را دارد. اما کلام امامیه بر این است که ما علمی که برای انسان به کار می‌رود، همان علمی است که برای خداوند به کار می‌رود، اما در یک مرتبه بالاتر و مکانیسمی متفاوت‌تر. ابن‌سینا علمی که برای انسان به کار می‌برد، همان علم را براسای خداوند به کار می‌برد.

علم خداوند به اشیا دارای اقوال مختلفی است. در جلد ششم اسفار از ملاصدرا چیزی در حدود ۱۵۰ تا ۲۰۰ صفحه از کتاب به علم اختصاص دارد.

علم را وقتی در مورد واجب به کار می‌برد، گفته می‌شود که علم حق و اشیا، صورت‌های مرتسمه ذهن ما هستند، گاهی انفعالی و گاهی فعلی. صور مرتسمه انفعالی کجاست، آنجاست که بین مدهان نرفتم، آرامگاه بوعلی را ندیدم و برای نخستین بار است که به مدهان می‌روم و آرامگاه بوعلی را می‌بینم، صورتی برای من حاصل می‌شود که همان صور مرتسمه است که جزء ذات من شده، به این خاطر که انفعالی و من از خارج پذیرفتم. این علم حصولی من است، «صورةالحاصلة من شيء»

جمع‌بندی

مبحث علم در ۳حوزه منطق، علم‌النفس یا روان‌شناسی و مابعدالطبیعه بررسی شد. در حوزه مابعدالطبیعه که مباحث فلسفی است، بحثی تحت عنوان وجود ذهنی و وجود خارجی داریم.

یکی از نکاتی که بسیار مهم است اتحاد عاقل و معقول است که ابن‌سینا آن را قبول ندارد. این اتحاد است که موجب تعالی قبول دارد، چون واجب‌تعالی، عقل کل است و تعقل می‌کند خود را. چون تعقل می‌کند خود را، معلول را هم تعقل می‌کند. پس معلول او معقول بالذات است و خود عاقل بالذات است. اتحاد عاقل و معقول در آن مرتبه است. در صفحه ۶ کتاب «مبدأ و معاد»، بحث اتحاد عاقل و معقول در مورد واجب‌تعالی مطرح است.

ابن‌سینا قائل به علم حضوری است، اما خیلی برای ایشان علم حضوری مهم نیست و دامنه علم حضوری برای ابن‌سینا بسیار محدود است. علم علت به معلول خود را عطف می‌کند به واجب‌تعالی، یا آن بتأ و بتا. علم حضوری را به اعیان خارجی اصلاً قبول ندارد. در آن مرتبه‌ای که علم حضوری به زمان این‌سیاست، امروزه با بیان معقول در انسان را هم قبول دارد. اما اینکه آیا من شناسنده به آن موضوع شناخت، می‌توانم تعقل کنم و می‌توانم اتحاد بین من و آن را ایجاد کنم؛ ابن‌سینا این را قبول ندارد.